PENIYEJIMKA CEBEPHA MAKETOHNJA

et O

Bp3 ocHora Ha wieH 145 ctaB (6) u wien 227
oJ 3aKOHOT 3a BHCOKOTO ofpasoBanue (,,Cinyxben
BecHUK Ha Peny6imka Maxenonuja“ 6p. 82/18 u
»Cinyxben Becuuk Ha PemyOnuka CesepHa
Maxenmonmja“ ©Op. 178/21, 58/24 wu 124/25),
JIIPEKTOPOT Ha AreHIMjaTa 3a KBaJIUTET BO
BHCOKOTO 00pa3oBaHue, JOHeCe:

PEIMMEHUE

3a HOYETOK €O pafoTa CTYANCKATA IPOrpamMa o
NIPB NHKJIYC HA aKAeMCKH CTYANH -
aopuiiomexu cryanu (240 EKTC) no
sl eorpaduja*, na Ilpuponno-mareMaTHUYKHOT
taxkyarer npu Yausepsurer TeToBo

1. Co opa perienue ce yTBpLyBa JeKa Ce HCIIOTHETH
YCIIOBHTE 3a IIOYETOK cO paboTa Ha CTyAMCKara
nporpamMa of MpB LUUKIYyC Ha aKaJeMCKU CTYJUH -
pomuiiomcku  crymum - (240 EKTC)  mo
sl eorpadpuja®, na IlpuporHO-MaTEMaTHUKHOT
daxynrer pu Y HUBEp3UTET BO TeTOBO.

2. Opa peleHde BIeryBa BO CHJIa CO JIEHOT Ha
JIOHECYBAIbLE.

O6pa3znoxeHnue

Mo pobuBame Ha  PemeHuwero  3a
axpenuranyja 6p. 08-886/4 o1 20.2.2026 roguHa of,
crpana Ha OndopoT 3a akpenuTaIyja Ha BUCOKOTO
obpasoBanye, IpuponHO-MaTeMaTUIKHOT
dakynrer npu YHuusep3uteT Bo TeToBo ce obparu
co Gapame Op. 15-234/1 on 26.2.2026 roguHa 10
AreHIpja 3a KBAJIUTET BO BUCOKOTO oOpa3zoBaHue,
moy Ham Op. 10-411/1 op 2.3.2026 roxuna, 3a
YTBPAYBame Ha YCIOBUTE 3a IMIOYETOK co pabora Ha
CTyauckaTra TporpaMa oOJf TIpB LHKIyC Ha
aKaJIEMCKH CTYIHH - JOTUIIOMCKH cTyuuu (240
EKTC) mno ,leorpapmja*, na Ilpupouno-
MaTeMaTHYKHOT (aKylaTeT IpU YHUBEP3UTET BO
Tetogo.

REPUBLIKA E MAQEDONISE S VERTUT

ATEHITIAJA 3A KBAJHUTET BO BECOKOTO OBPA3OBAHUE,  AGJENCIA PER CILESI Nii ARSIMIN E LARTH

N&é bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 t& Ligjit pér arsimin e lart¢ (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Maqedonisé™ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé s¢ Veriut” nr.
178/21, 58/24 dhe 124/25), Drejtori i Agjencisé pér
Cilési t& Arsimit t& Lartg, sjell:

AKTVENDIM

pér fillimin me puné té programit studimor t¢
ciklit t& paré té studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Gjeografi®, né
Fakultetin e Shkencave Matematike-Natyrore té
Universitetit t&é Tetovés

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor t&
ciklit t& paré t& studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Gjeografi“, né
Fakultetin e Shkencave Matematike-Natyrore t&
Universitetit t& Tetovés.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas martjes s¢ Aktvendimit pér akreditim nr.
08-886/4 i datés 20. II. 2026 nga ana e Bordit 1&
Akreditimit t& Arsimit té Larté, Fakulteti i
Shkencave Matematike-Natyrore i Universitetit t&
Tetovés i drejtohet me kérkesé nr. 15-234/1 i datés
26. II. 2026, Agjencisé s¢ Cilésisé s¢ Arsimit t&
Larté me numrin ton& nr. 10-411/1 i datés 2. IIL
2026, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
puné té& programit studimor t& ciklit paré t&
studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK) pér ,,Gjeografi®, né Fakultetin e Shkencave
Matematike-Natyrore t&€ Universitetit t& Tetovés.




PEITYBJIMKA CEBEPHA MAKEJTOHHJA

Jupekropor Ha ArennyjaTa 3a KBaJUTET BO
BHCOKOTO oOpaszoBanue, co Pemenue 6p. 10-411/2
on 5.3.2026 romuna, ¢opmupa Kommenja 3a
YTBpJlyBalbe Ha HCIOJHETOCTa Ha YCJIOBUTE 3a
MOYEeTOK co pabora Ha CTyAMCKaTa Iporpama
HaBeZIcHA BO TOUYKa | Ha OBa pelleHHe.

Komucujarta, va nmen 11.3.2026 rojnuHa,
W3BpIIM YBUJI U W3roTBH M3Bemraj 6p. 10-411/3 o
7.4.2026 roamHa, Kaje € HaBeJACHO [AcKa 3a
CTyJMCKaTa Iporpama oA TMpB HHMKIyc Ha
aKaJIeMCKH CTYIMH - JAOAWIUIOMCKH cryjamu (240
EKTC) mo ,l'eorpapmja®, na Ilpuponso-
MaTeMaTHYKHOT (GakyyrerT Npu YHHUBEP3UTET BO
TeroBo, ce HCHONHETH YCIOBUTE, COMIACHO
ojipeibuTe YTBPJIEHH CO 3aKOHOT 3a BHCOKOTO
obpazosanue (,,Ciy)xxOeH BecHHK Ha Pery6imka
Makenonuja“ 6p. 82/18 u ,,CinyxbeH BecHHK Ha
Peny6nuka CeBepna Maxenonuja“ 6p. 178/21,
58/24 u 124/25), IIpaBUNHHUKOT 3a CTanjapaAuTe U
HOPMATHBHUTE 3a OCHOBAaIbe Ha BHCOKOOOPAa3OBHM
YCTaHOBH U 3a BPILCH€ BUCOKOOOpA3OBHA EJHOCT
(,,Cinyxben BecHuk Ha PenmyOmmka CesepHa
Maxesonuja“ 6p. 245/22,4/23 1 97/24) u Y penbara
3a YTBPAYBalkb€ HA  HAYYHO-MCTPAXyBaUKUTE
monuma of Tpeto HuBO (obsactw) (,,Cimyxben
BecHHK Ha Pemy6nmuka CesepHa Makemonuja™ 6p.
91/24).

Hmajku 1o BO mpenBuUA HM3HECEHOTO, Ce
OIUTYYH KaKO BO IUCIIO3UTHBOT Ha OBA PEILEHME.

IlpaBna moyka: IlpoTmB oBa pelieHHE,
MOXKE JIa ce 3aBeJie YIIPAaBeH CIIOpP CO II0J[HECYBAe
Ha Tyx0a m0 YnpaBuuor cyn Ha PemyOnuka
CeBepna Makenonyja, Bo pok of 30 geHa oz A€HOT
Ha [IPYMEeMOT Ha OBa PEIlCHHUE.
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REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

ATEHIMJA 3A KBAJIUTET BO BACOKOTO OBPA3OBAHUE  AGJENCIA PER CILESI NEE ARSIMIN E LARTE

Drejtori 1 Agjencisé sé¢ Cilési t& Arsimit t&
Larté, me Aktvendim nr. 10-411/2 i datés 5. IIL
2026, formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t&€ programit studimor
t& shénuar né pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisioni, m& 11. II1. 2026, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 10-411/3 i datés 7. IV.
2026, né t& cilin &shté shénuar se pér programin
studimor t& ciklit t& paré t& studimeve akademike -
studime  deridiplomike (240 SETK) pér
»Gjeografi®, n& Fakultetin e Shkencave
Matematike-Natyrore t& Universitetit t€ Tetovés,
jan& pérmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat
e pércaktuara e né pérputhje me Ligjin pér arsimin
e larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés s&
Magedonisg” nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Maqedonisé sé Veriut“ nr. 178/21,
58/24 dhe 124/25), Rregulloren pér standardet dhe
normat pér themelimin e institucioneve t& arsimit t&
larté dhe kryerjen e veprimtarisé sé& arsimit t& larté
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Maqedonisé™ nr.
245722, 4/23 dhe 97/24) dhe Dekretin pér
pércaktimin e fushave shkencore-hulumtuese t&
nivelit t& treté (I&mi) (,,Gazeta Zyrtare e Republikés
s& Maqedonisé nr. 91/24).

Duke marré parasysh até qé u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund t& inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata
Administrative e Republikés s& Maqgedonisé s¢
Veriut, né afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit t&
kétij Aktvendimi.




